

## 2 正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	60	300	△ 240
基本財産受取利息	60	300	△ 240
特定資産運用益	8,357,436	8,362,047	△ 4,611
強化基金受取利息	1,624,765	1,628,671	△ 3,906
担い手基金受取利息	6,732,657	6,733,226	△ 569
積立金受取利息	14	150	△ 136
事業収益	155,872,694	135,080,076	20,792,618
用地売却等収益	1,239,174	1,239,226	△ 52
用地貸付等収益	859,176	977,844	△ 118,668
その他収益	51,824	52,506	△ 682
買入手数料	39,586	39,588	△ 2
貸付手数料	8,171	8,652	△ 481
借入手数料	4,067	4,266	△ 199
受託事業収益	28,887,078	28,453,948	433,130
土地改良等受託収益	19,153,000	20,271,000	△ 1,118,000
調査等受託事業収益	8,014,078	6,462,948	1,551,130
委託料等収益	1,720,000	1,720,000	0
農地中間管理用地貸付	119,100,284	102,145,772	16,954,512
苗木販売収益	2,671,350	2,210,780	460,570
甲斐ペリー7受託収益	2,708,000	0	2,708,000
ワーケーション受託収益	355,808	0	355,808
受取補助金等	96,751,796	98,066,876	△ 1,315,080
農地中間管理機構事業補助金	73,350,012	76,878,303	△ 3,528,291
機構借受農地整備事業補助金	0	1,765,000	△ 1,765,000
就農支援センター補助金	7,597,868	7,306,694	291,174
シニア就農促進事業補助金	2,898,188	2,814,615	83,573
奨励品種等補助金	3,107,233	3,516,220	△ 408,987
あくりゼミナル事業補助金	9,798,495	5,788,044	4,012,451
雑収益	16,053	18,766	△ 2,713
受取利息	1,274	3,987	△ 2,713
有価証券運用益	14,779	14,779	0
貸倒引当金等戻入	2,823,603	3,096,203	△ 272,600
貸倒引当金戻入	143,974	511,084	△ 367,110
賞与引当金戻入	2,679,629	2,585,119	94,510
経常収益計	263,821,642	244,624,268	19,197,374
(2) 経常費用			
事業費	250,355,770	234,661,439	15,694,331
用地売却等原価	1,199,588	1,199,638	△ 50
用地貸付等原価	859,176	1,080,345	△ 221,169
農地中間管理事業借賃原価	119,745,159	103,218,358	16,526,801
助成費	683,047	1,242,226	△ 559,179
整備費	0	1,864,500	△ 1,864,500
苗木生産ほ場設置・管理費	2,959,599	2,056,074	903,525
中間管理委託費	29,766,000	32,904,395	△ 3,138,395
貸倒引当金繰入額	618,478	3,974	614,504
役員報酬	10,063,430	9,541,844	521,586
給料手当	17,440,818	19,907,503	△ 2,466,685
報酬	32,220,007	23,478,266	8,741,741
臨時雇賃金	50,736	2,354,272	△ 2,303,536
賞与引当金繰入額	2,350,016	2,679,629	△ 329,613
退職給付費用	301,687	469,046	△ 167,359
法定福利費	10,119,258	9,616,517	502,741
福利厚生費	148,040	136,232	11,808
旅費交通費	65,617	75,269	△ 9,652
通信費	800,818	1,284,213	△ 483,395
消耗品費	933,483	1,208,924	△ 275,441
修繕費	0	7,700	△ 7,700
印刷製本費	154,550	168,850	△ 14,300
燃料費	203,424	207,250	△ 3,826
会議費	2,000	4,385	△ 2,385

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱費	502,524	498,694	3,830
手数料	2,283,387	1,944,731	338,656
使用料及び賃借料	13,195,467	11,696,934	1,498,533
保険料	47,030	134,900	△ 87,870
公租公課	1,580,400	1,415,400	165,000
負担金	527,470	512,000	15,470
委託費	1,534,561	3,749,370	△ 2,214,809
管理費	1,077,448	1,626,433	△ 548,985
役員報酬	105,000	55,000	50,000
会議費	3,857	0	3,857
旅費交通費	14,049	7,317	6,732
通信費	11,573	21,292	△ 9,719
減価償却費	0	44,494	△ 44,494
消耗品費	1,000	5,797	△ 4,797
手数料	1,400	446,046	△ 444,646
使用料及び賃借料	149,570	96,190	53,380
公租公課	142,000	147,200	△ 5,200
委託費	646,800	800,800	△ 154,000
支払利息	2,199	2,297	△ 98
経常費用計	251,433,218	236,287,872	15,145,346
評価損益等調整前当期経常増減額	12,388,424	8,336,396	4,052,028
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	12,388,424	8,336,396	4,052,028
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	21,880	△ 21,880
委託損害金返還収入	0	5,026,875	△ 5,026,875
経常外収益計	0	5,048,755	△ 5,048,755
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	5,048,755	△ 5,048,755
税引前当期一般正味財産増減額	12,388,424	13,385,151	△ 996,727
法人税、住民税及び事業税	1,968,400	1,852,100	116,300
当期一般正味財産増減額	10,420,024	11,533,051	△ 1,113,027
一般正味財産期首残高	57,506,973	45,973,922	11,533,051
一般正味財産期末残高	67,926,997	57,506,973	10,420,024
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	70,926,997	60,506,973	10,420,024